
1 "Vv" "" ;' V;‘ ":
wmmwmi

*sw
■m

Twice a Week Egyes szám ára 2 cent — per CopyFrom Coast to Coast HETENKÉNT KÉTSZER: KEDDEN ÉS PÉNTEKEN!M

|| Kelet Nyugat►
Ísé Magyar Uj*g”■

A* egyetlen kétlter
»

li sajtó Ka-

Z nagyernyelvü hírlapja.y
lenöl vétfl meg u léé-

dal polgarekat megilleti

A el
awa

dij egy dere: 
Ohaiába éeS2 00 A *

külföldre egy évre |S 00 mCANADIAN HUNGÁRIÁN NEWS ée kledé-
hivatal *78 Hargreve *t

WINNIPEG. Ma*

1934. TRIANON 14. FEBRUÁR 2 PÉNTEKVOL. XI. ÉVFOLYAM 375 HARGRAVE, ST. WINNIPEG, MÁN. No. 10 SZÁM.

PÁNCÉLERŐDÖKET ÉPÍTTET PRÁGA A TRIANONI HATÁRON
IDEGES KAPKODÁS JELLEMZI A MEGSZÁLLÓK LEGÚJABB 
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lóerőAlbert a 400 
villamos energia szol­
gáltatására beceött fo- 
lyórendeaeróból csak OROSZORSZÁGBAN MEGISMÉTLŐDÖTT A FRANCIA ÖSSZE­

ÜTKÖZÉS — JAPÁNBAN LEFORDULT EGY VONAT A TÖL­
TÉSRŐL — ÉSZAK-ALBERTABAN HALALRA FORRÁZOTT 

KÉT VASUTAST A KISIKLOTT MOZDONY

Jelentettük már. hogy a meg- fojtogató!* gyűrűvel veszik kö- 
csonkitott óhaza jelenlegi é-j rül a szegény, megcsonkított ée 
szaki határa mentén különös jc • jelen alakjában nehezen életké- 
lenségek játszódnak le néhánx j pes óhazát Prága titkos ügy­
hét óta. A határ mindkét olda-; nökel emellett hónapokon ke- 
Ián gazdálkodó földműveseknek; resztül csempésztek nagy meny 
megtiltották a csehek, hogy maj nylségü fegyvert és muníciót 
gyár területre lépjenek; az adó-; Itécsbe, hogy a kisantant belső 
jukkái hátralékban levőket egy- bajainak ellensúlyozására ott 
szerűen lecsukják, míg hará- testvérháborut szítsanak s ezzel 
talk össze nem adják a szüksé- eltereljék a túlságosan nagy a- 
ges összeget és ki nem szabadit dag "győzelmi" koncot meg- 
ják őket a börtönből stb. Nyíl- emészteni semenlképen sem ké- 
vánvaló, hogy a határmenti mii- pes államaikból a világ flgyel- 
llós főnyi magyarságot részben mét.
megfélemlíteni, részben pedig ..... . ...., . , , ,, . Időközben megbukott a belg-blrtokalkból kipiszkálni szeret - , ® ,
nék az úgynevezett "felszabad!- ^‘ kormány Tatarescu ujon- 
tók", akik legutóbbi népszámlá- n“ kinevezett oláh miniszterel-
sukban 52 szlnmagyar község ^ C“ZfK8°r*ára *1
,n uvz.,, ___„ tott és Szlovenszkóban forradal30 ezer lakósát egyszerűen — á
elsikkasztották. nma változott az eve* óta ele

gedetlen hangulat. A szlovák 
vezéreket újra tömegesen vetik 
tömlöcbe, a “Slovak” clmü nép­
párti napilapot autonómiát kö­
vetelő cikkel miatt Ismételten ' 
betiltották, sőt erre a sorsra ju­
tott a “Volu Ludu" nevű hetilap

TABER magyarlakta város­
kában végzetes szerencsétlen­
ség történt egy angol családban 
Bgy vigyázatlanul hagyott négy 
hónapos csecsemő addig rugda- 
lódzott bölcsőjében, míg kiesett 
abból.
bölcső melletti vizesvödörbe zu­
hant fejest, úgyhogy mire anyja 
hazaért, már megfulladt.

Saskitchtwan közel 
100 tejese mókában 10 
millió font vajét Alii* 
tana* elő évenként.

35 MILLIÓ dollárt fizettek ki 
az életbiztosító vállalatok köl­
csön gyanánt’* tartomány a- 
nyagi nehézségekkel küzdő la­
kosságának. A hatalmas össze­
get az utóbbi négy év alatt fo­
lyósították a biztosító társasá­
gok, még pedig minden évben 
fokozatosan többet és többet 

HÁROM évi részletben terve­
zik az adóhátralékok törleszté­
sét a vidéki közigazgatási kerü­
letek, melyek egyúttal Ilynemű 
tartozásaik 70 százalékának el­
engedését kívánják. Úgy számít­
ják, hogy a kincstár is jobban 
jár, ha a fennmaradó 30 száza­
lékot három esztendő alatt meg 
kapja, minthogy veszni hagyja 
az egész adóhátralékot, amit tel 
jes egészében sohasem fognak 
tudni kiegyenlíteni az adósok.

A “Canadian Press” január I A pozdorjává tört szerelvény a- 
30-lki távirata szerint Meanook lói a felismerhetetlenségig roeg- 
albertai állomás mellett klsik csonkított holttesteket húztak 
lőtt a Peace RÍ ver vonal Edmon j ki. A katasztrófát állítólag sin- 
ton és Athabaska között közle- * törés okozta, 
kedő vegyesvonata és a karam­
bolnak két halálos áldozata is

Carte*,*, 2,700 Itt.

SA1NT JOHN kikötőjébe 
nagy késéssel érkezett be a C»- 

Pacific "Duchess of 
York" nevű 22 ezer tonnás gő- 
zöse, miután borzalmas hullám 
viharba került az óceán kőze-

Szerencsétlenségére a
Moszkvából kerülő utón ér­

kezett jelentések szerint Orosz­
országban igen nagy vasúti sze­
rencsétlenség történt. A szovjet 
hatóságok az orosz lapoknak szí 
goruan megtiltották, hogy róla 
bármit is közöljenek. Mégis si­
került kinyomozni, hogy a sze­
rencsétlenség a régebben Cári­
éin nevű, most Sztálingrádnál; 
nevezett város vasúti állomása 
közelében történt A szó szoros 
értelmében megismétlődött a 
Páris melletti véres vasúti sze­

lőt ta magával az egész vonatot, | rencsétlenség, mely a francia 
hanem csak a szeneskocsit és kormány bukását is elősegítette 
az utána következő teherkocsit, j Egy hosszú tehervonat, amely 
A mozdony nagy lendülettel gör vasat és géprészeket szállított 
dilit le a töltés oldalán és csak traktorgyárak számára, összeül

egy személyvonattal. 
Mind a két mozdony, valamint 
a személyvonat több kocsija a 
rendkívül heves összeütközés 
következtében izzé-porrá tört. A 
személyvonat egy része kisik­
lott és több kocsi lezuhant a há­
rom méter magas vasúti töltés­
ről. A halottak és sebesültek 
száma egybehangzó jelentések 
szerint meghaladja a háromszá­
zat. Az orosz hatóságok titko­
lózása miatt eddig nem sikerült 
a szerencsétlenségről részlete­
sebb jelentést szerezni és azt 
sem lehet kideríteni, hogy az 
összeütközésért kit terhel a fe­
lelősség.

van. A csapnivaló pályatestei 
még rosszabb állapotba helyez­
te a hol felmelegedő, hol meg 
irtózatos hidegre forduló időjá- 

^; rás és Így bizonyára nehéz lesz 
olvasztó telepei gyárt- bűnbakot találni a szomorú ka­
ják a legtöbb talaj-je- tasztrófához. 

vltó vegyiszert.

B. C.pén. A hatalmas gőzös legfelső 
fedélzetén is átcsapó hullámok 
néhány utast és töl* hajóst 
megsebesítettek s mintegy két­
ezer dollárnyi anyagi kárt okoz-

British Columbia

Athabaskától alig 12 mérföld- 
nyire jutott már a döcögő vici­
nális, midőn egy óvatlan pillát- 
náthán lefordult a mozdony a 
töltésről Szerencsére nem rán-

tak.
HÓGÖRGETEG akasztotta 

meg órákon át a CPR fővonalán 
a forgalmat Lytton állomás kö­
zelében. A vonalszakasz fenn­
tartásával megbízott munkások 
kötelességtudásának köszönhe­
tő, hogy nem történt semmiféle 
szerencsétlenség s aránylag rö­
vid időn belül megtisztították a 
pályát és helyreállt a forgalom.

Ne Se

A történtek egyik okát egy 
Gömör megyéből érkezett ma­
gánlevél tartalma alapján sike­
rült megtudnunk. Lapunk egy 
ottani barátjának szavahihető 
tudósítása szerint az ő földjén
is vasbeton erődítményeket és , , . „ , ....
páncélerődöket építenek a cse-i‘8' me'y JeMdé^" **
bek. Ez az erőd-vonal Párkány- i1Ben8 £ 1 Mind ezen fejlemé 
tói s ni mán határig különösen j °>ekr* „„
erős, mert hiszen semmiféle tér-1 h°/y tOVÍbbf“Z * ,M* e6t 
mészetes határ nem védi ott “ e' Kedékenyebb ítossa-
cseheket. mig nyugaton a Duna,^"1 *? kl akarJa turn! =ene/1 
választja el őket a Dunántúltól IaZ e,noks#8ből - annak ellené-
A Duna mentén ha nem is épül- ™’e,etére 
nek olyan sűrűn az ágyuk és' ‘ák ~ C8akb°By ,naga ‘ 
gépfegyverek befogadására szol az elnyr>mot,t néptnlUlók
gáló forgó-tornyok, rengeteg u-

hadgyakorlatozik á'.lan A kisantant bomlását tehát 
dóan, ami szintén gyanút kel-; kézzelfogható tények blzonyit- 
tet a lakossággal. ják és ami részükre a legszomo-

Könnyen elképzelhető a cse- rubb: a nagyhatalmak is belá*- 
hek begyulladása, mert hiszen a ják már a revízió elkerülhetet- 
revizló feltartóztathatatlan kő-' len szükségességét. Ennek tud- 
zeledésén kívül más külpolitikai. ható be, hogy úgy Belgrád, 
fejlemények is sok gondot okoz- mint Bukarest Igyekeznek Búi­
nak a prágai kalandoroknak.; gária kedvében járni, hogy egy 
Lengyelország ugyanis barátsá- esetleges balkáni szerződéssel 
gl szerződést kötött úgy Orosz-, még Ideig-órálg kitolják a ka­
mtot Németországgal, ez utóbbi tasztrófa kirobbanását. Jellem- 
már nem csupán Ausztriát sze- ző a helyzet súlyosságára, hogy 
retné bekebelezni, hanem Jugo- Sándor király minden fenyege- - 
Szlávlát Is be akarja vonni ér- tés ellenére Zágrábba érkezett s 
dekkörébe és — ki szeretné ug- most már ő szeretne tárgyalni a 
ratni a kisantant bünszövetke - pánszláv egységtől végképen el­

kedvetlenedett horvátokkal. X 
Több se kellett a bekerített nagy bomlási folyamat tehát 

bátor cselákoknak: elhatároz-. megindult—az Idő nekünk: a 
ták, hogy még az eddiginél is, magyar Igazságnak dolgozik . ..

Nova Scotla kikétől a

hiatoa menedéket nyuj 
tanok a hajósiénak.

NORTH SYDNEY magyarlak 
ta kikötővárosból Indult útnak 
■ két napoe menet után kedden 
a North Vlctoria halászkerület 
partjára érkesett a "Montcclm” 
nevű állami jégtörőhajó, hogy 
élelmet vigyen a háromezer fő­
nyi éhező halászlakosságnak. A 
halászok ugyanis hetekkel ez­
előtt befagytak és megszűnt 
minden összeköttetésük a kül­
világgal, élelmiszer-tartalékuk 
pedig nagyrészt elfogyott.

akkor állapodott meg, mire át­
törte a pálya két oldalán húzó­
dó kerítést is. A füstölgő, ezer 
szikrát szóró szörnyeteget a va-
sutszemélyzet meg sem tudta 
közelíteni, mire pedig a mentő­
vonat megérkezett, addigra a 
mozdonyvezetőben és fűtőben 
nem volt élet: maga alá szorí­
totta és halálra forrázta őket a

az a válasza.Kanadai sportfiukat ünnepelt 
a magyar főváros

NAGYSZERŰ FORMÁBAN MUTATKOZTAK BE A “SASKA- 
TOON QUAKERS" KORONGJATÉKOSAI A VÁROSLIGETI JÉG- 
PÉLYÉN — GYŐZELMESEN LEHENGERELTÉK A CSEHEKET 

A JÉG MAGYAR BAJNOKAI gép.
Február első napján mutat­

kozott be Budapesten először a 
“Canadian Amateur Hockey As- 
soclation" válogatott csapata, a 
“Saskatoon Quakers”. A Vajda- 
hunyad várának mintájára é- 
pült mezőgazdasági muzeum a! 
jálian elterülő jégpályán festői 
módon vonult fel a skarlátvörör. 
fehér “dresszes" kanadai csapat 
melyet lelkes éljennel köszön­
tött a Budapesti Korcsolyázó 
Egylet tribünjeit elfoglaló sport 
közönség. Tüneményes gyorsa- 
sasággal siklottak tova a kana­
daiak a pesti müjégen, melyet 
versenyre kiválónak tartottak.

Eredetileg január 27-lkére vár 
ták a saskatoon! fiukat Buda­
pesten, azonban a szigorú euró­
pai télben meglassult közleke­
dés miatt nem tudták az északi 
országokban kitűzött tura-prog 
vamjukat pontosan betartani s 
Így csak január 30-ikán érkez­
tek a magyar fővárosba. A ka­
nadaiakat olyan szeretetteljes 
fogadtatásban 
hogy többen Ígéretet tettek ar­
ra, hogy a február 5- és 11-ike 
között Milanóban rendezendő 
nemzetközi mérkőzések után is­
mét ellátogatnak Magyarország

múltban a tátrai nemzetközi 
versenyeken is tanúságot tett. 
A prágai és pilseni csapatokkal 
való sikeres mérkőzés után még 
a hires királymezői Sport Klub 
baki-csapatát is 2:1 arányban 
verte a Budapesti Torna Egylet 
csapata, melynél viszont sokkal 
versenyképesebb a ‘‘Saskatoon! 
Quakers "-szel mérkőző 
csapata.

Ugyancsak súlyos vasúti sze­
rencsétlenség hire érkezik Ja­
pánból, ahol Niigata város kö 
zelében a gyorsvonat kisiklott s 
mozdonya, valamint több kocsi­
ja nagy mélységbe zuhant le a 
tengerjiart melletti sziklafalról.

Que.é & tász
Quebec területén tér 
mellk • világ aszbeext 
szükségletének több, 
mint *5 eaáaalókit.

POKRAÉGETT Quebec váro­
sában a "Manoir Montmorency” 
nevű szálloda, melynek vendé­
gel hálóköntösben voltak kény­
telenek menekülni a januárvégi 
15 fokos hidegben. A város min­
denegyes tüzifecskendöje kivo­
nult, mégsem tudták megmen­
teni az ósdi faalkotmányt. Egy 
csővezető halálos sérülést szen­
vedett, midőn beomlott az épü­
let teteje, öt más tűzoltó pedig 
súlyos sebbel került kórházba.

0

BKK Magyar müvészsikerek 
Angliában

Hatalmas, súlyos folyóiratba- A “Settlngs and Costumes of 
lom fekszik előttünk: angol k*p the Modem Stage” cimü szin- 
zömüvészeti és iparművészeti padmüvészeti évkönyv közli Be­
folyóiratok, a világ legelő kiad- nedek Kata Fiilöp Zoltán, Ne- 
ványai, köztük néhány nagy, di- mes Ericb Oláh Gusztáv és Upor 
szes évkönyv. És valamennyiben Tibor díszletterveit. A “Modem 
magyar nevek fordulnak elő és Publicity”, a “Stúdió” reklám- 
magyar művészek alkotásai je- művészeti évkönyve Bort nyíl; 
leniek meg.

Magyar műsor 
a rádióban

zetéből.

Ont. Újabb magyar műsorról ér­
tesít az amerikai magyarság e- A magyar raja, htodéban és 
gyik legjobban szerkesztett he- fényképezés művészete egyre 
tllapja, a “Bethleheml Híradó”. Ismertebbé válig Angliában.
Ontario déli magyarlakta vidé- n0gy csak egy példát mond­
áéin, sőt Quebec ben Is blzonyá- junk, a "Commercial Art & In­
ra élvezhetik honfitársaink Ko- dustry” cimü nagy angol ipar- 
vács Elemér bariton énekes mii művészeti folyóirat tizenkét 
sorát, melyet a pennsylvaniai 1933-as száma közül tiz foglal- 
Bethlehem gyárváros WCBA á! •, kozik magyar művészekkel ée 
lomása közvetít minden pénte- mutatja be munkájukat, 
ken este % 7-tól %8-ig. Lég- j ^ nagy évkönyvekben is di- 

Dewar torontói tréner a ka- “l?bb j8 s™bbné'8™bb szes helyet foglal el a magyar
nadaiak megérkezésétől kezdve dalokat adott * ?, A"i müvéBZet- A “öecorative Art”
elemében volt s büszkén vezette ,,uska’ mi® a “net *yan A"al cimü építészeti és iparművészeti 
honfitársait végig a városon, zeneka™ ^tta, eb-}ki ahar évkönyvben például Bakos Isi-,
melyet hárem hónap óta mi- f k.ér.n‘ ^0váck h0g>,v*n, Fraenkel György, Irsal Ist- a SzajnOatUSZOSOn
sodik hazájának ismer. Még no énekelJe el Iván- Kaefiz G>'ula- K ród-V,
vember első napjaiban jelentet- a cbnre" "CBA líung " a György. Kozma Lajos és Ko- 
tük, hogy a neves torontói ko- ^ro6ram Girector, -4 East, ’rd ^ Margit épület-, bútor-, go- legendás Kzajnaátúszást Páris-
rong-játékost trénernek szerződ Streel' Belhlebem- Pa- belin- és kerámiaterven látjuk. t»n a “Coupe de Noe”-ért, a
tette a Budapesti Korcsolyázó A WEDC chicagói rádlóállo- A “Modern Photography”, a karácsonyi kupáért. A versenyt 
Egylet, hogy továbbképezze * más ezentúl nem pénteken este, "Stúdió” híres fényképalbuma! az idén huszonötödszer rendez- 
magyar jég-hakl sportol Devar hanem szombaton délután >44 legújabb kiadásában számos ma

Sándor, Irsay István, Mailász 
Gitta és Molnár C. Pál plakát­
jait közli

O^CsHo farmjaina UAl'J 4 millió a hlzóilla*
tok • 1 éa 14 millió 
a tehenek száma.

VESZBDBL36BSSÉ vált a köz 
lekedée a tartomány északi vi­
dékein, ahol tudvalevőleg a ta­
vakon keresztül vezet az egye­
düli ut. A nagy hidegek ellenére 
sokhelyütt alig néhány Inch 
vastag a jég a sok hó miatt és 
Így s kutya- ée lófogat éppen- 
ugy felmondta a szolgálatot, 
mint a teherautomobll. A Hud- 
sontól Gold Plne bányáig terje­
dő 90 mérföldes útszakaszt 13 
nap alatt tették meg. Repülőgép 
nélkül képtelenek lennének é- 
lelmezni a messze északon dol­
gozókat.

LEGÚJABB HÍREKA “Commercial Art” egyik 
számában négy oldalt szentel a 
budapesti nemzetközi vásárnak 
és nagy képekben szemlélteti 
Kaesz Gyula, Kömer József Ne­
mes György és Révész Zoltán 
építészek müveit.

RENGETEGEN fagytak meg a közelmúlt napok kegyetlen hóviharában. 
Csupán a három préritartományban kilenc emberóiet pusztult el Ily módon. 
Európára szintén kemény tél zudult és Magyarországon le több emberélet 
esett a hideg időnek áldozatául. A Bice megyei Gara, a Pest megyei Nagy­
körös ée e Somogy megyei Véss mellett találtak fagyott holttestekre az or­
szágúton.

részesítették,

ORSZÁGOS képviselőválasztás kiírásit követelte King liberális ellen­
zéki vezér, aki több mint egy érahosszat tartó beszédében alapos bírálat tár­
gyává tette a kormány politikáját ée kéteégbevonta, hogy még ma le a válasz 
tők többségére támaszkodik.

ba.

Kétszer győzött 
magyar úszó ANGLIA állásfoglalását várják » nagyhatalmak a leszerelés kérdésében 

abbéi az alkalomból, hogy az Egyeeűlt Államok, Oroszország ée Japán légi 
haderejük lényege, megerősítését tervezik. — Ugyancsak eek vizet zavar 
Franciaország újabb vámháboruja, mely a francia iparcikkek Angiiéból való 
kitiltását vonhatja maga után.

LEZLh/fsT ez olaszok első poéta repülőgépe az Atlanti Óceán brazi­
llal partvidékén. A Ran-Asnerican Airways pilótája mentette ki a dálamerl- 
kai dzsungelból a szorongatott helyzetbe került négy oleez repülőt, kik közül 
egyik súlyosan megsebesült.

STALIN, az oroszországi kommunista párt titkára, aki Ilyen minőség­
ben korlátlan ura a 1M millió lakosságot számláló országnak, múlt vasárnapi 
beszédében szőkített a nemzetköziség gondolatával ée egészen a szovjet-na­
cionalizmus hívének vallotta magái Sőt azért óvta Oroszország megtámadásá­
tól annak szomszédait, mert szerinte ez ártana a kapitalizmusnak, mely az uj 
ótéves terv egyik leghathatóeabb segítője.

A MAGYAR BAR AT Cet francia légügyi miniszter, a revízió egyik lelkes 
híve lemét vezető állásban maradt, miután Cheutempa kormánya PauLRenceur 
külügyminiszterrel együtt megbukott ée helyét a néptanítóból hadügymlnlsz- 

te az első versenyt. Ugyancsak térré előlépett Oaladler foglalt* el, ki a sorozatos visszaélésektől akarja meg. 
Mcisler tartja a győzelmi rekor-, tisztítani országa beiogyett. 
dót, nyolcszor nyerte a versenyt' földrengés pusztított Meziee rom vidékein, hm tét* ezer ember 
Három ízben győzött a francia tlete ,ere« veszedelemben. A legerősebb rengéseket a középéé déU államok­

ban árazták, mintegy ezer mérföldes sávon. A lakosság a
HETVENES vihar dühöng a Csendes óceán nyugati partjain. Koréi- 

vannak áhenpueztufáenak kitéve. A fagy la hihetetlen mérvű 
és Cárt onnét, a tavalyi es idei; pusztításokat okozott. «1 halászt nyelt a háborgó tenger a partmenti véresek.
győztes.

Késéssel rendezték legutóbb a

Mán.
Manitoba farmerei ál­
lítják aM a kanadai

ték és a huszonöt győztes kö-
azóta teljes szlrvel-Iélekkel dől-lómkor közvetít magyar műsort gyár képet közöl: Kálmán Kata, «___,Q . külfíilrfl
gozik a magyar jégsport fej- Kovárh Albert Ismert nevű ze-1 Klnszky Imre, Kenazt János. ”
teszt ésén ée nagy örömmel üd- netán ár vezényletével Ugyan- Lengyel Lajos, Pécsi József, 
vözölte régi Ismerőseit, a sas- csak minden szerdán reggel 9 Rédner Miklós és Vsdas Ernő 
katoonl fiukat. ómkor hallható magyar ma- fényképeit

A budapesti mérkőzés ered- zsika erről a chicagói állomás- A British Museum Igazgatója, 
ménye még nem érkezhetett ról, melyek hullám-rezgésszáma Campbell Dodson pedig “Mo- 
meg lapunk zártáig, remélhető- 1210 kilocycle. Aki jól tudja ven- derű Drawings” elmen könyvet 

* jövő héten már ni a műsort és meg van eléged- 
a magyar-ka- ve a magyar zenével, levélben 

la kifejezheti köszönetét Kovách 
Albert hazánkfiának; elme 3860 
Ogden A ve., Chicago, DL

volt

Először 1906-ban úsztak át a40-50 FOK Fahrenheit zéró a 
tatt. “magyarul" 40-60 fok Cd­

látogatta meg 
24 órával azután, 

hogy 34 fokot mutatott a hőmé-

Szajnát, a német Meister nyer-
sius fokos 
Manitobát

irt a mai nemzetközi rajzmüvé­
szeiről Komjáthy Gyula, Szőnyl 
István, Vargha Nándor és Végh 
Gusztáv rajzai képviselik a ma­
gyarokat a kötetben.

kg
költözött.i. Általában sűrűn Pouilty, két Ízben a magyar, ta­

tai Dukász, a francia Zwahlenbaki-viadalról A
jó formában állt ki

a bon tét*
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10 MILLIÓ láb deszkái fog ki­
termelni Saskatchewan és Ma­

határvidékéről 
egy The Paa-I fűrésztelep. Nl- 
pswlnból Indultak útnak a fa­
vágók az északi erdőségekbe s 
a letarolt szálfákat a tavasz fo­
lyamin Indítják meg a Saskat­
chewan vizén osztatva The Pás

FOGLALÁS HELYETT AZ ADOSSAOEENOCZES TÖRVÉNYES VEDELHET
ADÓTERHEK CSÖKKEN­
TESET — AZ IFARI CIK­
KEK S A VASÚTI FUVAR 
OUAK LESZÁLLÍTÁSÁT!

A-Ml LAPUNK" STUFFED VEGETABLE 
MARROW

marrow, ént in 1 cup sugár unta thlck. Then
séd!

WALNUT LAVER CAKE
the yoBcs rf 6 Trt,), A TERMÉNYÁRAK KOLT-

_____ N FELÖL EMELŐ- _____
SET — A KOZMAZSATAS 
SeVSZEROSITSSST, AZ jH

A M
^ Farmer Tudósító ( ontario nyug,,, eni^gei-

I MINŐSÉG buzave^nyt mt- gadttit a Grain Cbmmissloner! “ legkózTbWfÍ

deztek az óhazai Békés várme- hivatalos igazolványa alapján n .. .
gye székhelyén Békéscsabán, búza hitelességét és a kanadai j TTmjÜJSm í^miink-iank
Félezernél több ^ésmegyei termésnek Járó ^vem'ényes, ^ ^ ,fir Merlnt még a k„.
SLTketegé^J'JSZTSZ ItTk'^S hoTmiL t:,

Utás után Budapestre szállítót- szág területén rakták hajóra. , künn nem aduk megfeW 
ták a tavasszal megtartandó • ! ellátást,
nemzetközi búza termelési érte- A PETÚNIA vagy magyar ne- 
kezletre. vén csucsorka eddig min*

dísznövény, kedves kis virág 
volt Ismeretes. Egy északfran­
ciaországi falucskában azután 
véletlenül olyan tulajdonságára 
jöttek rá, aminek az egész gaz­
datársadalom hasznát veheti. A 
burgonyaágyások közé került 
petúniám*gvak nem csupán ki­
keltek, hanem a körülöttük le­
vő burgonya-tőkéket nem pusz­
tította a Colorado bogár. Ktdc-| 
rtilt. hogy a petúnia mérges 
nedvét kiszívó bogarak mind 
elpusztultak.

nitoba északiPeel s
hali. out the eeeds, an-l slowly add

In sah water fedd In stlffly beaten whites of 
Make 5 very thln lavere, 

the bottom of la ver tina msy be 
to taste. used. Spread very thln and beke

boti baK
then dratn and cooL FYy 1 1b. 6

DAT* STRIP8 a few 
Ikra straln and chopAs psste ef 11 OS. and

'.1*4 r.1 and mtx vttk a little sour
The meat may be prepared the between layers s fflllng mnde of

6 egg yotits, 2 cups sugár and 
pút the 2 halves together aadjílfe cups ground walnuts cook- 
tle securely. Pút in baking dlsh.;ed untfl thlck. Cover wtih white 
pour sour cream over It and kikig of beaten egg whltes and 
baké untll brown. powdered sugár and decoratc

“G. N." wlth walnut halves.

EVioz. golden brown. Spresd
S wlth salt. 

portey
felé.

| on tbc 
then roll up and 

bent In oven. Serre hot

day before. FII] the marrows.Julc*«jf 1
lato a

"Bánáti"of 6the
and 8 os. 

untQ stift Cod and add 8 
and I oz.

GREEN PEPPER AND 
TOMATO STEW “Steelman”OS.

CHINESE CHEWS 
Beát the yolks of 2 eggs wlth

ground Albert* or haséi nuti 
on pastry and baké bt 

alow oven. Cut In strlps.

Mell a heaplng tableapoon 
lard and add 1 large rhopped 
One. Wben browned, remove 1 cup sugár. Síit % cups Aour 
from heat and stlr In V, tea- wlth Ifc teaspoons baking 
spoon red pepper. Piacé a layer 
of sliced green pepper* in thl*
(scoop out the seeda before 
•llclng) then a layer or elkel 
ripe tomatoes, salt, and repeat.
Add 1 or 2 tableapoons water 
and cook fór 20 mlnutes.

KIFLI NG. SASK.
"Kennedy"

A telep egyik plaonlr magyar­
ját, Bárt ha Imre honfitársunkat 
súlyos csapás érte, midón 8 hó­
napos kisleányát elragadta a

powder and >4 teaspoon salt.
Add 1 cup chopped nuts and 1 
cup chopped dates and stlr intő 
Arat mlxture altemately wlth 
the beaten whltes of 2 eggs. Add haláL Tüdőgyulladásban szen­

vedett ki az ártatlan teremtés, 
kinek temetése alkalmával so-

KÉGVSZAZ farmer hiába Irt 
be a saskatchewan! munkaszer 
zó Irodákba emberért. A havi öt 
dolláros kormánysegély ■ a far­
mer-ellátás ellenében több szár 
embert elhelyeztek ugyan, n- 
zonhan 400 gazdának kénytele­
nek voltak azt válaszolni, hogy 
“nincs Jelentkező."

STUFFED COD 
Clean flsh leaving bead and 

táti on. Boné, and remove meat 
taking care nőt te tear the skln. 
Mbt meat wlth 1 chopped onlon, 
chopped parsley green*. 1 roll 
soaked In mllk, 1 tableepoon 
butter, Vt teaspoon pepper, 1 
teaspoon salt, and 3 eggs. FIÚ 
skln. sew up, spread butter on tt 
and baké.

A “VAJKIRALY" elmet nyer­
te el Cbrístianson dán szárma­
zású manitobai vajmester, aki­
nek készítményét 47S más ver- 
senző közül a legjobb minőségű­
nek találták a Winnipegen meg­
tartott országos tejtermék-kiál­
lításon.

a few drops mllk tf necessary.
Spread In baking sheet or shal- 
low pan and baké in módéra te kan jelentek meg a ref. temp­

lomban.

I
F: “Llveloog"

moven untll a dellcate brown. Cut
In strlps whlle hot and roll In 
powdered sugár.

MEAT STEW
Lévai János vendéglátó házá­

nál tartotta Rév. Kovács János 
a szokásos téli Imaórát, melyen 
nagy számmal jelentek meg a 
környékbeli farmerek. A rákö­
vetkező vasárnap Is megjelen­
tek a hívek a ref. templomban, 
annak ellenére, hogy a lelkész­
nek Sáskátoonba kellett utaz-

Cut 1 lb. pork and 2 lbs. beef 
la email pleces. Brown 1 chopp­
ed onlon 1 tableapoon lard, then 
stlr In pepper, salt, a llttl* red 
pepper and the meat. Stew un- 
der cover addlng 1 cup cold 
water. • After 1 hóig; add pota- 
toes cut In four and cook slow-

NAGYMÉRHTÜ csatornaéplt- 
kezéeben siet Winnipeg segítsé­
gére az államkincstár, amivel 
nagyban enyhítene a munkanél­
küliek gyülekezőhelyéül szolgá­
ló prérl-föváros gondjain. Állí­
tólag hárommillió dolláros köz­
munkáról volna szó, mellyel egy 
régóta esedékes egészségügy-! 
újítást valósítanának meg.

“California" NEW YORK kikötőjén kérész 
tül Ismét küldtek egy 8 ezer bu- 
sheles próbaazállltmány kana- 

1 dal búzát Londonba, ahol elfo-

“Fsnyó illat"
ORANCE AND ALMOND CAKE

FIG AND NUT PUDDING
Mii together 1 egg, 1 cup su­

gár, l/t cup intik, 1 cup chopped 
Ags, 1 cup ground walnuts, 1 
cup Aour, 2 teaspoon baking jy until potatoes a re done. 
powder and >4 teaspoon salt.
Pour In buttered mold.'placc In 
pan of water and baké In slow 
oven from 3 to 6 hours. Serve

Beát the yolks of 9 eggs wlth 
!3 oz. sugár fór y. hour. Then 
add 9 os. ground almonds, 2 
tableepoon fine bread crumhs, 
the juice of V2 orangé and riod 
of 1. Lastly fold In the stlffly 
beaten »hites of 9 eggs. Baké 
in módéra te oven. — Iclng: — 
To 1 small cup sugár add orange 
juice and vanília. Spread over 
rake.

LE A KÉNYSZERMUNKÁVAL!SZERVEZETBEN AZ ERŐ!

Munkás Újságnla.
"Cana”

A MUNKANÉLKÜLI- BAL 
ESETI- S ÖREGKORI BIZ 
TOSITAS ORSZÁGOS KI­
TERJESZTÉSÉT —A KÖZ­
ÜZEMEK SZÖVETKEZE- 
TEKK* ALAKÍTÁSÁT — 
AZ UZSORA KIIRTASATI

J0L FIZETETT MUNKÁT 
RELIEF HELYETT — ÖT 
NAPOS MUNKAHETET, 
HÉT ŐRÁS MUNKANAPOT 
A KIHASZNÁLÁS BÜNTE­
TÉSÉT — MUNKAS-KtP- 
VISELŐKET OTTAWÁBA!

Szakács Géza és Daley Imre 
negyedévre bérbevették a kip- 
llngl malmot annak magyar 
tulajdonosától Miután az utób­
bi hazai szakember, hihetőleg 
fellendül az üzem.

ALMOND PUDDING
Cream 1 tablespoon butter, 

yolks of 12 eggs and 4 table- 
spoons powdered sugár. Add 1 
tableapoons ground almonds, 12 
strlps flnely chopped orange 
peel, and fold in the stifAy 
beaten whltes of 5 eggs. Pour in 
buttered mold and steam fór 1 
hour/ Serve with mllk sauce.

"Welland"

AZ OLAHOK által megszállt 
Alsó-Fehér megyében, az ab- 
rudbányal “Scaune" nevű bá­
nyában 4 bányász dlnamltot ké­
szített elő robbantáshoz. A di­
nárait meg volt fagyva. A bányá 
szók ezt nem tudták s munka 
közben a dinamit felrobbant. 
Három bányász meghalt, egy 

I súlyos sebekkel menekült meg.

wlth wflitpped cream. Dates may 
be used Instead of flgs.

"Ben dér’ “Dewey, B.C.”
KEMPTOWN Truro melletti nak be legközelebb az ottawai

parlamentben, mely megfelelően 
módosítaná a jelenlegi be vándor 
lási törvényeket és véget vetne 
a reliefre szorulók rettegésének.

CUCUMBERS IN SOUR 
CREAM

Slicc cucumbers very thln, 
salt well and let stand fór at 
least >/2 hour. Squeeze out the 
water, add a little garllc chopp­
ed very flne (or rub the bowl 
wlth garllc) vlnegar to taste, 
eprinkle with sweet red pepper 
and cover wlth sour cream.

—s —rHEAD CHEESE
Clean the head of the pig, 

cut the meat off, add other hite 
of meat and pleces of akin. Pút 
all the meat in a pót, cover wlth 
water and boti, skimming as 
necessary. When It is clear, add 
a few pleces of garllc, salt, pep­
per, red pepper, and sweet red 
pepper to taste. When meat is 
tender strain off the soup and 
pour intő molds adding a few 
pieces of meat. Thts is the jelly. 
Now clean the stomach of the 
pig, slice the remaining meat, 
adding salt and pepper to taste, 
fill the stomach, sew together 
and cook In water a whlle

nova-scotial bányatelep szén­
ben gazdag földalatti tárnáit 
már két évvel ezelőtt elöntötte a 
talajvíz és azóta kereset nélkül 
maradt úgyszólván az egész la­
kosság. Dwyer tartományi bá- 

mllliárdra becsülik a múlt évi nyaügyi miniszter végre állam­
magyar áruforgalom értékét. A 
nemzeti jövedelem 1933-ban ha­
nyatlott, főleg a mezőgazdasági 
termelés a katasztrofálisan le-

FELÉRE ESTEK AZ ARAK 
ODAHAZA

Az óhaza statisztikusai 23
• •

JELLY ROLL CAKE Az Összetartás 
Vívmánya

költségen kiszivattyuztatja P 
tárnában összegyűlt vizet és ál­
lítólag hat hét múlva ismét 
megkezdhetik a kiváló kemény­
szén kitermelését.

Cream yolks of 3 large eggs 
wlth 1 cup frult or powdered 
sugár. Then add ’4 teaspoon 
lemon extract, 1 cup pastry 
flour elfled with 1 teaspoon 
baking powder and % teaspoon 
salt, 1 tablespoon cold water. 
and lastly fold In the beaten 
whltes of 3 eggs. Baké in sheet 
or shallow pan untll light brown 
Tűm out on damp cloth dúst ed 
wlth sugár, spread with jani and 
roll.

“Lytton”

MUSHROOM ROLL
To the yolks of 6 eggs add 3 

cups thlck sour cream, stlrrlng 
In gently. Then add 6 tablc- 
spoons flour, a plnch of salt, 
and the stlffly beaten whltes of 
6 eggs. Pour In buttered and 
floured shallow pan and baké 
untll light brown. Cook mush- 
rooms in salt water until ten-

romlott árak miatt körülbelül
ISO millió pengővel hozott keve­
sebbet, mint egy évvel ezelőtt.
A búza ára 12.50 pengőről 7.5 
pengőre esett vissza. Az ideigle- 

longer. Remove from water, pút nes kalkulációk szerint a nem-
a weight on it and set in cool} zetl jövedelem 23 milliárd, ami nemrég alakult CCF országos 
piacé.

A SEGÉLYRE szoruló ujkana 
dások deportálását akarja tör­
vényhozás utján egyszer s min­
denkorra megszüntetni Woods- 
worth munkáspárti vezér, a

Nagybritánia hatalmas kereskedelmi intézményeivel ha­
sonlíthatjuk össze a Saskatchewan Wheat Pool gabonatároló ele­
vátor-hálózatát, melyet a szövetkezeti mozgalom mérföldkövei­
nek tekinthetünk. Azok a farmerek, akik a világ leghatalmasabb* 
ilynemű vállalatát felépítették megmutatták, mit tudnak elérni 
saját erejükkel.

Ez a szövetkezet folytonos és megbízható működésével a 
farmerek legnagyobb bizalmát érdemelte ki. Azzal, hogy ön le 
segíti a farmerek elevátorát, a leghatalmasabb gazdasági intéz­
ményt erősíti. Az együttmüködéettől függ a mezőgazdaság meg­
mentése az általános összeomlástól.

11928-hoz viszonyítva 45 száza- elnöke. Ileaps képviselővel e- 
“Diamond City” lékos árcsökkenést mutat.“Saltcoats" gyütt törvényjavaslatot nyujta-

gel hintette szét a környezeté-1 nyirkos sötétség
ben. Megdöbbentő hasonlatokat két. Hallgattak. Később Szabó Három-négy másodperccel n 
tudott mondani, ha önmagáról közelebb hajolt a kocsmároshoz j start pillanata előtt. Mert a nép

gyanakvó, mint egy elefántcsor 
da. Én azonban ravaszabb le­
szek a sarkvidéki fénytörésnél.
Mennyi pénzed van?

Vizula Mátyás a bajuszát húz 
gálta. Nem hitt a dolog sikeré­
ben. Túlságosan kicsi volt a ba­
rátja ahhoz, hogy hinni lehessen 
neki. De nem akarta megbánta­
ni, hát Így szólt:

— Egy ötös talán akadna.
Szabóban elhült a vér.
— Ml? ... Egy ... ötös?.

— dadogta.
— Talán.
— De megörültél? Hogy 

húszszoros pénznél csak egy 
— Gazdaggá teszlek — foly- százast kapj? Mátyás! 

tatta titokzatosan. — Annyi Vizula már rendíthetetlennel: 
pénzed lehet, mint medvén a érezte magát elhatározásában, 
szór. Az istállóktól jövök. Kihal- Nem akarta meglátni a kis vul- 
gattam egy beszélgetést olyan kán háborgását
ártatlanul és véletlenül ésl — Te mennyit teszel? — kér A kocsma ajtajában találkoz­
óié gis törvényszerűen, ahogy aldezte a legklábránditóbb han- tak. Szabó, ha ez egyáltalán lé- 
csillagok hallgatják a világűr gon. hetséges, még kisebb volt, mint
örvénylését A két ellenlábas is- — Mindent Az életemet. egyébként. Sárga kis madárar-
t álló tulajdonos megállapodott. — Mennyi az? cában teljesen eltűnt a szeme,
hogy a holnapi versenyen az — ötszáz pengő. csak fekete kefebajusza állt ki
egyik teljesen autszelder dögöt Vizula meghökkent Gyana szúrósan a tompaszögű, sovány
hozzák be és az óriási nyerésé- kodva nézegette a barátját. orr alól Válla előreesett, két ka- 
gen aztán megosztoznak, mint a — ötszáz? ... bátujja élettelenül lóbálózott
hóhérok Krisztus köntösén. Egy — Annyi Tíz év alatt rak^s- mellette, mintha hiányzanának
Istállóban, a szénatartóban a- gattam össze. És holnap ilyen- belőle a karok, 
ludtam délután és a beszélge- kor legalább tízezer pengőm 
lésre ébredtem fel mint madár- lesz. Tízezer ...

— Hogy vagy. Koma? fióka teltcsőrü anyja érkezésé- Ezzel már ment Is kifelé. Ba-
— Mint az aludttej — hang- re. 

zott a rejtélyes válasz éa Szabó 
megállt a kocsmaajtó előtt So­
ha nem magyarázta meg ördöta- 
gőe hasonlatait éa Így sikerült 
is magára terelnie a közflgyel-

körülfogta ő- tesz a bukmékereknél. Érted?A NAGY TÉT ról. Jegyet azonban nem vett 
Ennyit nem ért meg kis barátja. 
Mikor aztán látta, hogy Szabó 
csak nem jön, bizonyosra vette 
hogy, elkerülték egymást. Gon­
dolta, legalább a végét még 
megvárja.

Le csöngették az első futamot. 
Aztán sorba a többit is. fiát ó- 
rára vége lett a versenynek. Tó­
dult a tömeg kifelé. Vizula egy 
kőrakás tetejéről figyelte a ka­
put. A szabó azonban egyre ké­
sett. A kocsmáros már azt hitte, 
hogy barátja az utolsó pillanat­
ban meggondolta magát és nem 
is vett részt a versenyen.

Mikor az utolsó ember Is el­
hagyta a pályát, odalépett a ka­
puőrhöz.

— Van még valaki odabent?
Pedig maga is jól látta, hogy 

a pálya már teljesen kiürült. El­
indult hazafelé.

IRTA: SIMOR MIKLÓS beszélt és minthogy mással alig 
foglalkozott, a szédületes mére­
tű hasonlatok állandóan röp­
ködtek körülötte.

— Olyan barátságot érzek 
Irántad, mint az erdei moha a 
fatörzsek Iránt — suttogta min­
den bevezetés nélkül 

Közeli barátságot csak Vizű- A kocsmáros felkönykölt az 
la Mátyással, a mogorva kocs- asztalra és minthogy semmit 
márossal tartott, akinek viszont sem értett meg a hasonlatból, 
szintén nem akadt más barátja csak azt érezte fel, hogy ez a 
a kis Szabón kívül. Hitelt ugyan kis fickó szeretettel van Iránta,

A kis ember fáradtan ván • 
szorgott az ucca sarában. Még 
kisebb volt, mint egyébként, de 
annál feltűnőbb. Ha két méte'

Saskatchewan Wheat Pool
HEAD OFFICE: REGINA

magas, akkor sem szúrt volna 
Jobban szemet Nagy távolság­
ból látni lehetett, milyen kicsi s 
mennyire tele van gonddal.

Minden lépéséből sírás tá- Is nem adott és más antlalkoho-! csupán ennyit mondott:
— No...
A kis Szabó életének e percé­

ben sem esett ki a fontoskodás­

át

“Az már más”
ezt lehet hallani az emberektől A

Fomi-féle
madt. Maga volt az élő nyomo- lista ezen a környéken nem a- 
ruság. Mindenki Ismerte a kül- kadt. Szabó még fiatal korában 
városban és még a semmiféle szokott rá a vizivásra, mert hal 
tekintélynek fel nem ülő kis lotta egyszer, hogy aki szeszes hói Pedig talán először szánta 
toprongyosok is — abbal a re- italt iszik, az kicsi marad. Annál el magát, hogy árván maradt 
menyben, hogy májé megnőnek nagyobb volt a keserűsége, ml- férfiszivét egy baráti vallomás- 
— bizonyos szánakozással be- kor látta, hogy a részegesek bán feltárja, 
azéltek róla: a kis Szabó. A fel mind felnőnek. Most már dac­
nőtt koldusok Így mondták: n ból nem Ivott 

'szegény kis Szabó.
Pedig Szabó a körülmények­

hez és a" külváros lakosságának 
átlagos közé pnyomorus ágához 
képest tűrhetően élt Szabó sza­
bó volt szegények szabócskája, 
de nevén kívül másféle reklámot

!i:

;

Alpenkráuter
felől. El elismert érdemű gyógyfti-orvossíg. Több mint K&i 
éve állandó használatban van, mely idő alatt sok ezer csa­
ládba hozta az egézzség napsugarait.

PRÓBÁLJA CSAK KI — ha emésztése hiányos, — ha 
széklete rendetlen, — ha nyugtalanul alszik, — ha fájdalom 
kínozza testét, — ha fáradt és kimerültnek érzi magit 
Különleges ügynököknél, vagy laboratóriumunkból kapható.

DR. PETEK FAHRNEY * SONS CO.
Chicago, Illiaoia

ti

Egyetlen komoly szenvedélye 
volt csak, a lóverseny. Soha 
nem játszott, de ernyedetlen 
makacssággal egy életen át vár­
ta a biztos tippet Lovat akart 
venni, azt hitte valamikor, hogy 
mint zsoké szédületes karriert 
futna meg. És erről az ábránd-

2501 Waehiagton Bírd.
szállítva Kanadába.Vám

HELYI ÜGYNÖKÖK KERESTETNEK!

nem Is tartott
Még cégtáblája sem volt Har járói még most, férfikora dél- 

mlnc év óta foitoeta, fordította titánján sem tudott lemondani, 
és tisstigatt* a környékbeli tő- Vizula éppen az üresen sóhaj­
kések ünneplőruháit De mint- tosó ivó ajtajában állt, mikor 
hogy hétköznapi rongyaikat 
ttifcb-kevesebb hozzáértéssel ma 
guk a tulajdonosok ápolgattik.
Szabó Jövedelme éppen hogy el­
érte azt a bizonyos középátla­
got, amelyből se megnőni se

A legggoraabb ut MaggmrorazágbaSzabó már-már végleg belera­
gadva a sárba, odáig Jutott. 
Mint mindennap, ezúttal Is meg 
kérdezte: EREMEN‘EURÓPAVizula az első pillanatban tud 

ta, hogy ml történt Egész em • 
berségével szánta a szabót, de 

rátja viselkedését gyáva árulás- titokban örült is, hogy neki lett 
Elhallgatott hogy gondolat- nak érezte, el se köszönt tőle. igaza. így hát mégse veszti el 

bán mégegyszer végighallgassa Vizula rántott egyet a vállán, 
az elhangzott sorsdöntő szava- Sajnálkozva nézett a szabó u- 
kat és hogy kissé elök őszüljön tán. De az ötszáz pengő még 
következő mondataira. Mikor este Is motoszkált a fejében. A 
jól átgondolta a mondanivalóját fránya kis féreg. Ificsoda va- 
fojtott hangon tovább beszélt: gyónt gyűjtött össze ebből a 

— Eljött hát a nagy pillanat 
Úgy gondolom, hogy a “start
percében tesszük majd fel a lőtt ott ácaorgott ő is a lóver- 
pénzt a nagy pénztárnál, hogy senytér kapujában. Utolsó kísér 
másnak már ne tegyen ideje tetet akart tenni hogy lebeazél- 
tennL A két lótulajdonoe is Így je a szabót a végzeten fogadás-

A■

Vff muttík • •ifttri extnmhsjóken:meghízni, se éhenhalnl nem le-
I HAMBURG - DEUTSCHLAND 

ALBERT BALUN. NEW YORK
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betett
Aa útját szegélyező sok szá 

éa sajnálkozás kösepette, 
amely mind gyermeki termeté­
nek szólt, meglehetősen 
nyodott az élete. Ezt a savanyú- — Hát egy frőccsöt? — lu- 
aágot azonban, amelynek első állványozta Vizula tréfásan.

yal még akkor rakódtak Szabó belépett az Ivóba. Nem 
Iskoláafiu ko- Jutott eszébe ötletes válasz, hát 

észrevette hogy a többiek hallgatott Általában, vagy ötle­
ne sudártw szöknek mel- teeet mondott, vagy semmit

egyetlen barátját Fel le tette 
mindjárt a régi csu tolódó kér­
dést:

— Egy fröccsöt talán?
Szabó halálos szomorúságba 

merevedett arcán megrándultak 
az Idegek.

— Igen, egy fröccsöt — szó­
lalt meg komoran. — De akkora 
legyen, mint a Csendes óceán— 
éa keservesen zokogva levágta 
megát az egyik asztal mellé.

NEW YORKIÖL iUDAfESTIG ÉS VISSZA 
HARMADIK OSZTÁLYON ......................

iva- met
hijónduUMk kfefadvek kabinhcjóml

Brémából ng Hamburgbólí. szikkadt környékből!
” /Másnap már Jóval a kezdet e- ***** «er

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMÁN LLOYD

654 MAIN ST. WINNIPEG
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férfinak kezet csókoljak. Már pedig ha Igaz az, amit ön mond és 
nem játszik gonosz tréfát egy szerencsétlennel, úgy áldom sorso­
mat és áldom önt, hogy elhibázott életem árán megválthatom 
enyéim boldogságát.

— Már pedig ez annyira igaz, hogy rögtön Intézkedem, ml 
szerint családja önnel találkozzék. De most figyeljen Ide: A go­
nosztevők kivégzése holnap hét órakor kezdődik, míg a politikai 
halálitéltek csak 9 óra után vonulnak fel a vérpadra, ön ezen má­
sodik csoportban fog szerepelni és akkor fog a guillotlnhez lépni, 
mikor én Emil D’Épinay-nak nevét olvasom.

— Tehát mint Emil D’Éplnay fogod meghalni.
— Igen. Jegyezze meg jól e nevet magának, nehogy félre­

értés történjék, mert akkor mosnom kellene kezeimet a követ­
kezményekért való felelősség alól.

— Dehogy Is felejtem el a “saját" nevemet. Mint Grigny 
éltem, mint D’Éptnay halok meg.

— Természetesen csak abban az esetben, ha sikerül a 
családjával való találkozást előbb létesíteni

— Nem tudom, merre nyílnak pincebörtönöm magasan 
fekvő ablakai, de az előttük tolongó asszonyok sirámai közül nem 
egyszer hatolt hozzám feleségem hangja. Tessék csak őket a 
börtön körül kerestetni, biztosan reájuk lelnek.

— Legyen jugy — felelt Duchnesee és kiadta a sürgőé 
parancsot, hogy Grigny családját állítsák azonnal elő.

• • •
— Ne hlgyj neki, Anyám! — elköltött fel Olena, a két­

ségbeeséstől álhatóvá lett hangon, melyet az Izgalom hajlékony- 
nyá tett — Én érzem, hogy Emil a halálba tér vissza, melytől 
szerelmem nem tudja megóvni Vesd magadat lábal elé! Kul­
csold át térdelt! Ragadd meg karját! De ne ereszd el magadtól, 
mert nem látjuk őt viszont!

— Higgadj meg leányom! — cslllapitá a látnoki láztól 
gyötört leányt az anya. Az én szivem Is összeszorul, mikor az el­
válásra gondok*. De Emil jó fiú. Ugy-e Emil? Te nem fogsz két 
szivet Is megvéreznl a meggondolatlanság által Minden fenye­
gető veszély ellen, ha meg nem védhet Is, de megóv a szülői haj­
lék. Tudom szomszédjainktól, hogy künn a nagyvilágban most 
nagy események vajúdnak. Lobot vetett a hazai föld, melynek 
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gavallért, hogy mondd el őszintén, mily okok késztetnek a Pá- 
risba való sürgős visszatérésre. Nem teszem fel rólad, hogy sö­
tétek az okok, melyek talán foltot ejthetnek neveden. De legyen 
bárminő Is ...

— Drága Angyal! Megközelítheti azt a sötétség, ki Téged
szeret ...?

— Anyánkra bízlak. Neki több Joga van bizalmadhoz — 
szólt a mind hallhatóbbá váló patkócsattogás által siettetve a 
leány. Én rögtön visszatérek.

• • •
Az alkony — a hangulatok néma keritője — mind alább- 

és alábbszállott, észrevétlenül mosva el a körvonalaikat vesztet­
te árnyékokat, míg végül az egész liget abba a hallgató félho­
mályba borult, melyben csak a szellőjárta avar zörgése, a támadó 
esti széltől megingott lombkoronák zizegése, a lassan-lassan alá­
keringő falevelek suttogása beszél

A lelkedet megfogja a beszélő némaság varázsa. Rabul ejt 
a föld szaga, mely elkábitja gondolatodat Az egész világ ura te 
vagy. Tied minden vágy, ami teljesedésbe ment; tiéd a sóvárgás, 
mely kielégülésre talált A képeik, melyek a homály szárnyaira 
rajzolódva tűnnek eléd — nem maradnak szivet fájditó álmok. 
Testet ölt mindenlkük és alakot; történetek keletkeznek és Ját­
szódnak le, melyek hőse te vagy, mint a világ középpontja. Simo­
gat, elzdlbbaszt a csend s felzlzegő avarnak nesze elfedi telked­
nek halk zokogását ...

Pszt! Csendesen lépkedj! Meg ne zavard a nagy szellem 
álmát! ... Lábujjbegyen haladt előre Olena a közeledő lovas fe­
lé, kinek árnyéka mélyen bevésődött a fasor által szabadon ha­
gyott keskeny szegélyre. Az árnykép sebesen közeledett, de a 
patkódobaj még a látszatott Is megelőzte.

Egyik márványoszlopnál megállt a leány s dobogó szívvel, 
gonosz eiőaejtelemmel várta be az érkezőt.

Az sebes vágtatással közeledett.
Alakját óriássá növesztette az elfogyó távolság A paripa 

megtorpant, mikor észrevette az árnyékhoz simuló fehér alakot 
és lovasát majd kivetette a nyeregből

A kantárnak erélyes megrántásával a ló hirtelen megál­
lóit, mig lovasa, aki te sem szállott a lóról, Így szólt:

— Bocsánatot kérek a t«*»at"Hnfil. de a kapunál egy lel- 
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FORRADALOM EGY MAS VILÁGONDRUMAR JÁNOS

nagyobb mértékben nyert Ideié- kisebbnek Ítélik a délamerikai 
gttést a saját termésük utján, j termést az első becslésnél, 
mint remélhető vök. Az angol-' 
szigetek 16 millió, franriaorszip1 
7 millió, Olaszország 20 millió 
bushellel többet termelt mint az 
előzó évben. — A Duna-menti 
államok termelése pedig s bel- 
szükségteten felüli.

Az oroszországi helyzet még 
sem látható tisztán. Orosz­

ország kiviteti kvótája 16 mffllő 
bushel adna. Az elmúlt évi ex­
portmennyiség 18 millió bushel 

| volt és ha az orosz búza mlnő- 
i sége nem fog elgpyére változni, 
úgy annak export szempontjá­
ból valami jelentőséget ken tu­
lajdonítani Bárha Oroszország 
kvótája megnagyobbítását kéri. 
tény, hogy eddig alig adott el 
néhány mllhó bushelt s világ 
búzapiacán.

KANADAI DOLLÁRJÁTy Köz-
gazdaság
IPAR, KERESKEDELEM, 
ÁRU- • ÉRTÉK TŐZSDE, 

PÉNZPIAC. VÁMPOLITIKA

-Ausztrália szerepe a nemzet­
közi busatorgalomban n 
aggodalomra okot. Az utolsó 
aratás eredménye gyenge volt. 
kb., 140—160 millió bushel A 
késztetek körülbelül éppen ele 
gendők arra, hogy a belső szűk' 
ségtetet fedezzék.

Amint látjuk tulajdonképpeni 
Kanada és az Egyesült Államok 
készlete jön a közeli jövó nem­
zetközi buzaforgahninak szem­
pontjából számításba. Miután 
azonban az utóbbi készlete ép­
pen csak a belszükséglet fedezé­
sére lesz elegendő —. alapos és 
Jogos az a feltevés, hogy Kana­
dára nézve a helyzet kedvező; 
remélhetőleg a 200 millió bushe- 
len jóval felül rugó mennyiség 
kiviteléhez járul hozzá a londor! 
búza értekezlet, és az ország 
megszabadulhat a tárolt felesleg 
nagy részétől

Ipari jelentésünk következik.
Veszelszky Xavér Ferenc.

Vancouver B.C.

GYORSAN. BIZTOSAN ÉS A LEGMAGASABB 
ÁRFOLYAMON KÜLDI AZ ÓHAZABAad

GEORGE SZABÓ
Z7Z

Kanada közgazdasági helyre , Ennek alapján a különböző mi­
iének egyik legfontosabb hőmé- j nőségü gabonának a iegalacao- 
rője a gabona. — Ránk nézve]nyabb árát a január végén öez- 
tehát a búzával kapcsolatos je­
lentések mindig fontosak.

Az 1983 éri termés elégtelen 
ára a

„Mari katonája” Oshawán
kedvelők • Mari katonája" el­
men. Batzán Ilonka valósággal 
remekelt, de méltó volt szerepé­
hez a kis Jaczenkó Jancsika Is. 
Cziranka Sándor, Ferenc Kál­
mán. Jakab János és Szakain 
János nagyszerűen alakították 
a "sarzait", míg az önkéntesek 
szerepében Czető János, Hara- 
kály Simon s Rom hány! Zoli Ját 
szóltak felüimulhatatlanuL 

A rendezés Lávái Miklós szór 
gáláiét és hozzáértését dicsérte. 
A mindenképen jól sikerült mű­
sor és szlnlelősdás után táncra- 
perdültek a megjelentek.

Műsoros tea-est keretében 
gyűlt össze a helybeli kai hit­
község tagsága, melyen nagy 
számban vettek részt honfitár­
saink. Schubert Rudolf hitköz­
ségi elnök szép megnyitó beezé • 
de után Ft Porgich László tar­
tott lelkesítő előadást. Sok tap­
sot kaptak a magánszámok elő­
adói: Péter Manci, Romhányi 
Réláné, Simcsó Ilonka és Schu­
bert Gizi, valamint Dobos Etek, 
Ferenc Kálmán, Iváncsics Péter 
Nagy Béla és István, Péter Ban­
di, Romhányi Béla. Simcsó Já­
nos és Stefán Károly.

Zamatos békebeli jelenetet 
mutattak be ezután a Jeles mii

szeüK londoni nemzetközi bízott 
Ságnak keltene meghatároznia 

A Jelenben a búzaárak Euró­
pába való szállítása nem dltör 
oly méretekéi mint az leméibe-1 
tó volt Magyarázata ennek egy- 
szerűen az, hogy több európai 
állam búzatermelése a várako­
zást m

sége dacára a 
nemzetközi piacon meglehető­
sen alacsony maradt, úgyhogy 
a nemzetközi gabona bizottság 
által megjelölt 63 aranycent — 
mint alapár — alig volt megkö­
zelíthető.

felülmúlta. Ez a kő- I 
rülmény a külső piacról való vá­
sárlást úgyszólván feleslegessé 
tette.

Tekintettel azonban arra,
hogy a tartalékban tevő búza­
mennyiség csökkenő Irányt mu­
tat, jogos s szakembereknek az 
a reménye, hogy buzaklvitelünk 
mennyisége emelkedni fog és 
pedig oly arányban, hogy a nem 
zetközl búza bizottság által meg 
Jelölt kvótán felül tesz alkal­
munk búzát exportálni

•I
Argentína búzatermelése az 

A nemzetközi búza forgalom 1932 évi 236 millióról 256 millió 
1933 december végéig csak 210 bushelre emelkedett. Dacára en- 
mlllló bushel volt — míg az elő-j nek Argentína készletei nem fog 
zó év forgalma 235 millió hu- ják az engedélyezett exportkvó- 
shelt tett ki. Ez a szokatlan ta mennyiség összegét jelenté 
mérséklet a jelenlegi vásárlás- kényén túlhaladni, sőt újabban 
bán természetszerűleg élénkebh 
forgalomra vezet a későbbi hó­
napokban.

K.K.I.

MAGYAR CSALOGÁNYNAK 
TAPSOLT LONDON

Basilldes Mária, a budapesti 
Operaház tagja londoni hang­
versenyén klaszikus és magyar 
dalokkal szerepelt Az angol ze­
nekritika egyhangú elismerés­
sel Is a magyar operaénekesnő 
páratlan művészetéről.

RÁFIZETTEK A CHICAGÓI 
VILÁGKIÁLLÍTÁSRA

Végre elkészült a chicagói vi­
lágkiállítás elszámolása. Hatod- 
félhónapig volt nyitva a kiállítás 
és 22 millió látogatót vonzott, a 
tiszta bevétetek pedig kerek 37 
millió dollárt hoztak. Az építési 
és egyéb költségek 38,500,000 
dollárra rúgtak és Így másfél 
millió a "deficit".

Hevesi származású New York 
alpolgármestere

A fentnevezett bizottság u- 
gyanls egy tervet dolgozott ki, 
amelynek alapja a kvóta, azaz 
egyes államokra bizonyos kivi­
teli mennyiség meghatározása.

A múlt évi várakozástól elté­
rően Kanada gabona termése 
csak 253 mlUió bushel volt, az 
egész angol birodalomé körül­
belül 271 millió bushel. Azonban 
az előző évről kb. 212 millió 
bushel tárolt gabona maradt 
fenn ez évre, úgyhogy a belfo- 
gyasztás leszámítása után körül 
belül 363 millió bushel gabona- 
készlet felett rendelkezünk.

Ez a mennyiség — hacsak 
valamennyire beválnak a nem­
zetközi gabona bizottság rendel 
kezései
leimében a jövő aratás előtt kb., 
163 millió bushelre fog leesni, 
miután Kanada a megegyezés 
szerint 200 millió bushelt szállít­
hat külföldre.

Ugyancsak érdekes tesz meg­
jegyeznünk, hogy La Guardia 
helyettese, aki tulajdonképen a 
világváros ügyelt intézi, még 
közelebbről ismeri a magyarsá­
got, mint fönöke. Bemard 
Deutsch ugyanis egyenesen ma 
gyár származású.
Deutsch szülei több mint 50 év 
előtt jöttek Amerikába a Heves 
megyei Gyöngyösről. Deutsch 
Lipót gyöngyösi, felesége pedig 
kassai származású. A szülők 
eleinte Baltimoreban telepedtek 
le és ott született Bemard nevű 
fiuk, akiből most a világ legna­
gyobb városának helyettes pol­
gármestere lett

A közelmúltban választották 
meg hét millió lakosú New York 
polgármesterévé az olasz szár­
mazású La Guardlát. akiről a 
következőket sikerült megtud­
nunk: La Guardia már 22 éves 
korában konzuli szolgálatban 
volt és Fiúméban volt alkonzu!. 
Rövidebb Ideig Budapesten Is 
volt konzuM szolgálatban és ál­
lítólag ott tanult meg magyarul 
azonkívül megtanulta a német, 
szlovák és horvát nyelveket. 
Ennek a nyelvismeretnek nagy 
hasznát vette akkor, amikor 
visszatérése után Eli is Islandon 
volt tolmács. Érdekes lesz azt Is 
tudnunk, hogy La Guardia nő­
vére ma is Budapesten él és tel­
jesen magyarrá tett.

WINNIPEG, Mán.

A “Magyar Nószövetség" feb­
ruár 8.-án csütörtökön este 
8 órai kezdettel tartja rendes 
havi közgyűlését a Máin Street 
298 szám alatti Zlmmerman-fé- 
le teremben. A gyűlésre minden 
tagot feltétlenül elvár és az ér­
deklődőket Is szívesen látja a 

Vezetőség.

ÓVATOS EMBER

— Maga nagyon jól viselte 
magát eddig a börtönbe és ezért \ 
könnyítést kap, mondja meg ha • 
valami óhaja van.

— Biztonsági lakatot kérek a 
cellám ajtajára. Félek a betö­
rőktől.

Bemard
ELVESZTETTE ARCSZINÉT?

HOGY VAN A MÁJA? 
buzdítsa munkába epéjét

—CALOMEL NÉLKÜL

A máj aránylag Igen csekély nagy­
ságú a szervezetben, ennek ellenére 
igen sok zavart és kellemetlenséget 
okozhat azáltal, ha nem választja ti 
a szükséges napi két tont epefolyedé- 
kot, mely a belek működésének elen­
gedhetetlen kelléke.

Nem segít azzall a baján, hogy ló­
két, olajat, zeaerüvlset vagy hashajtó 
cukorkákat használ. Ezek a hashajtá­
son kívül semmi egyebet eem végez­
nek — pedig önnek máj serkentőre 
ven szüksége.

A Carter's Llver Pille tintán növé­
nyi, megbízható és veszélytelen. Kér­
je a nevén bármely drugztorban. óva­
kodjon utánzatától. Ara 15 cent.

a kvótarendszer ér-

A "Magyar Nőezövetség" ja­
vára rendezi a “Független Ma­
gyar Egylet"-tel karöltve műkő 
dő "Jókai Műkedvelő Gárda" 
legközelebbi estjét február hó 
3.-án, szombaton este 8 órakor 
az Alberta Hotel nagytermében. 
A “Petőfi ^glkör" vendégszerep 
lésén és változatos magánszá­
mokon kívül Pásztor József 
“Lesz még tavasz" cimü egyfel- 
vonásosa Is bemutatásra keni!. 
Előadás után tánc; zenét Szűcs 
testvérek Ismert zenekara szol­
gáltatja. Étetekről és hűsítő Ita ­
lokról gondoskodik, minden ma 
gyárt szívesen lát a

Az Egyesült Államok 1933 év; 
gabona termése a legszegé­
nyebb volt 1904 óta. 1933 év 340 
mllló bushelt hozott az 1932-11:1 
462 millió és az előző öt év át­
lagos 600 millió busheljével 
szemben.

Déli szomszédunk magtárjai 
meglehetősen telve vannak, de 
ha tekintetbe vesszük, hogy az 
amerikai export alig érte el a 
7y3 millió bushelt, meg fogjuk 
érteni, hogy e tartózkodó kivi­
teli politika mögött a belső fo­
gyasztásra szükséges mennyisé­
gek biztosítása lappang.

Általában az északamerikai 
földrész 1933 évi gabonatermés-' 
380 millió bushellel kevesebb 
volt, mint 1932-ben.

“KI KORÁN KEL—ARANYAT LELT
élvező Ausztráliából. Egy Bal­
ingát melletti farmer ekéje szán 
tás közben kőbe akadt A far­
mer ki akarta emelni az ekeva­
sat kicsorbltó szikladarabot, ml 
dón látta, hogy kvarc darabba 
ütközött az ekéje. Ásni kezdett 
cs legnagyobb meglepetésére 
gazdag aranytartalmu rétegre 
bukkant. Két nap alatt 2,500 
dollár értékű aranyat termelt ki 
a sziklából a szerencsés ausztrá-

A közmondást látta beigazol­
va egy Crosafield melletti alber- 
tai farmer. Az egyik kitisztított 
pulykában ugyanis mogyoró- 
nagyságú aranyrögöt talált No­
sza több sem keltett a környék­
beli gazdáknak, olyan pusztí­
tást vittek véghez a baromfiál­
lományban, hogy még soha. A 
szerencse azonban csak. egyet­
len esetben ismétlődött meg 
egy parányi "HUgget" alakjában 

1933-ban Európa gabonát Ehhez hasonló hírről érkezik 
vásárló államainak szükséglete jelentés a jelenleg éppen nyarat liai gazda.

■ HA ELHANYAGOLJA nátháját, meghűlését, torokgyul­
ladást, hörghurutot (bronchitle), sőt még tüdőgyulla- 
dáet lo szerezhet. Csepegtessen néhány csepp “MENTH 
AIR" hűsítő mentből cseppeket orrlyukaiba, mely azon­
nal megtámadja a betegséget okozó bacillueokat, (csi­
rákat) és csillapító hatásával megkönnyíti a lélegzést. 
A “MENTH-AIR” mentholoe cseppeket különleges sza­
badalmazott cseppentő üvegekben póetán küldjük.

ARA: 50 CENT.

Rendezőség
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fOR YOUR

NŐSE
SHAP1ROS DRUG STORE1

287 Spadina A ve. TORONTO, Ont

Kaim #- */>»•'
S. oldal

A magyarok találkozó helye 
EDMONTONBAN1

EMPIRE HOTEL
10246—96th. 8t 
Jutányos árak, pontos kiszolgá­
lás, csengőszolgálat mindenegyes 
szobában! Szobaár: 80 centtől! 

J. HUDYMA Manager

Telefon 25075

Nagy választékban tart magyar 
gramofonlemezeket a

DANUBIA CO.
645 Maia St.

10 Inch 75 c — 12 Inch |1.50

Winnipeg, Mén.

Green-féle angol-magyar és 
gyárán goi x se ba sótár $1.00.
Bizonyffy-féJe nagy angol-ma­
gyar s magyar angol szótár több 
mint 60.000 ásóval erős kötésben

872 olalon $4.00
Magyar-Amerikai Zseb-tolmács § 

útmutató 
Magyar-Angol Zseb-tolmács a ki­
ejtés pontos feltüntetésével -60 c

50 c

BIBLIA, azaz ó- és uj-testamenio 
mában foglaltatott egész SZENT 
ÍRÁS 1214 oldalon erős kötésben 
(hard flexible cover) ára: $3.00 
Ugyanaz finom bőrkötéssel $5.00

órák, ékszerek jutányos áron

k
1M4 febr. 2.

i

CEHTfXT KAPHATÓ2i

.

Montreal Que.
MARTMANS

Murvák. Martuk.

ALEX A. KELEN
itt* cur xra.

CHERRY O. SZABÓ

4e
KI

Toronto Ont
VKRAINIAN BOOKSELLERS 

1* Qvara Ét. West.

VKRAINIAN BOOK STORE 
m Qu-eu 81 West

Hamilton, Ont.
ALEX A. KELEN LIMITED
«Mh» — *44 J Street North.

— levówdertárt eageÉl
lyeh — óhaza! árucikkek nagyban óe

óé# te kózj#gy»*l Ogyek.

Kitchener Ont.
8 JAROSZ

M4 Kiás Bt. Weet.
— Folyóiratok. —

Winnipeg, Mán.
SATURN IMPORTING CO.

Ara. a CPU szállodával
kóael s Hala Streetliee.

MOLNÁR GYULA
yes Hala St. — -Mama Cafe" Étterem
Ée BMUártf, a magyarok találkozó he­

ly#. — óhaza! áruk. óehány.

GEORGE SZABÓ
ti* Hala Street, 

Péazfcttldteek, hajójegyek, 
bevándorlást engedélyek

Meiville Sask.
SÍPOS GYÖRGY

a SUrket-tel

Lethbridge Alta.
SZARKA JÓZSEF

4ÓS — «th Ara. South 
Fl*e ás cigarettadohány, hüvely le 

papír le kapható.

Edmonton Aha.
LUKACS LAJOS

10618—SSth 8t.
Telepítési iroda — Pónatilldóc —

MEGGYILKOLTA
A

FELESÉGÉT
Az asszony, aki nehéz hári- 

munkát végzett, folyton panasz­
kodott, hogy ereje fogy, szédül, 
teje fáj, szemel gyengülnek.

De a férje csak nem törődött 
a panasíokikal. Szegény asszony 

olvasott újságot, mert ösz- 
szefolytak a hetük a szeme előtt 
de Így nem le tudott a Satumin 
dletltalról, az 6 bajának Igazi 
gyógyszeréről

De a férje Igenis tudott róla. 
Csakhogy sajnálta a pénzt és 

hogy szegény asszony 
jobblétre szenderült hát a axooi- 

szemrehányó tekintete
aUB elbujdosott.

Harang Istvánnal történt, 
•kinek elmét csak a szégyen mi­
att nem Írjuk meg. A szomszé­
di* elöl elbújdoehat, de a lelkiis- 

elől soha sem.

Dr. BIR0 KAROLY
Sebész és belgyógyász 

a budapesti Gr. Apponyi 
Poliklinike v. tanársegéd jé

SATURNIN SÁSKÁIDON
205 Canada Buildlng 

Telefon: 2724AZ ÉLETITAL

a
sápadt. Ideges férfi ée né termő

Vasat óe taaxfátat visz a váróba a

már OTT ia segített,
ahol semmi más nem

HASZNÁLT
Kér üveg ára $1-25 én S üveg, egy

VÖRÖS KERESZT PATIKA

A KERESZT PATIKA 
NAPTÁR SZELVÉNYE

Küldjön be a randáiéiul 15 
OPntbt csomagolás és szál-
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UEHET AZ ÓBAZA AKÁR ÉDESANYÁNK. AKÁR MOSTOHÁNK, DK MÉGIS CSAK A MI EGYETLEN — 8Z0LÖTOLDCNK1S. Winnipeg. Mán 1984 febr. t;

Vx\.-HAZADNAK . 
RENDŰLETLENOL

ucv híve. óh magyar r

#»b “CSONKAMAGYARORSZAO 
NEM ORSZÁG, EGÉSZ 

KjU MAOYARORSZAO 
JilFT 1 MENNYORSZÁG!**
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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

BUDAPESTI SZKRKBSZTÓSÉGÉNKK JHLKNTÉSKI
CIMKt HECSKdCh 8ANDOK VCCA 18. IV. 1 y

MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?válni A nyugdíjas tanácsnok ni Aprólékosan dolgoztam ki koksz és a rizs behozatala. A j 
szokatlan sikerét Így magyaráz terveimet és egy cipész szakom-1 magyar kiviteli cikkek közül kü 
ta el lapunk óhazai munkatár- bérrel, aki szintén sokát volt;Ionosén nagy mértékben emel- 
sának l külföldön, sikerült a vállalatot I kedett a búza, a sertés, a tol’.

a gépek és alkatrészek, vala- 
— Nem valami népszerű az I mint a vasúti kocsik, vtztjármü-

NÉGYEZER NÚTA A LEGÚJABBAN 
KIÁSOTT MAGYAR KINCS BARANYA MEGYE

A kúria jóváhagyta a pécsi ítélőtábla Ítéletét, amelybe* 
lspánovks Simont uzsora vétségében mondotta ki bűnösnek, la- 
pánovtcs egy állásnélküli kereskedősegédnek 26 pengőt adott kői 
csőn éa két napra 5 pengő kamatot számított. Bt annyit jelent, 
hogy a 25 pengő után egy évre 912 pengő kamatot kellett volna 
fizetnie, ami 3650 százaléknak felel meg.

BÉKÉS MEGYE
Most száz esztendeje annak, hogy a Mezőberényből oda 

helyezett nagyhírű szarvasi evangélikus gimnáziumot megnyitot­
ták. A szarvasi gimnázium elvé géziével számtalan alföldi szlovák 
került vezető állásba még a békebeli "elnyomatás" Idején.

CSIK MEGYE
Borbáth János ősei már 600 esztendő óta Caobotfalván 

laktak s mindég magyaroknak vallották magukat A román tan­
ügyi hatóságok Borbáth gyermekét most törülték a felekezeti Is­
kola anyakönyvéből és kötelezték, hogy állami iskolába Írassák 
be, mert a Borbáth név szerintük oláh eredetű. Abban a község­
ben állami iskola nincs Is, Így hát a szerencsétlen székelynek & 
szomszéd falu rumán Iskolájába kellene járatni gyermekét

CSONGRAD MEGYE
A szegedi törvényszék kihirdette Rieger Pálné (Plpás Pis­

ta) előtt a Kúria Ítéletét A halálos ítéletét a kormányzó kará­
csonykor kegyelmi elhatározással életfogytig tartó fegyhátr* 
változtatta át.

— Mikor nyugdíjba küldtek, komolyan megalapozni 
visszariadtam attól a gondolat-] 
tói, hogy ezentúl csak plpázgas-1 én "suszterkedésem”, különő- j vek forgalma; csökkent a mali­
sak. Megfigyeltem, hogy az úgy ; sen az iparban van sok ellensé-; ta, a bor, az olajosmagvak és a 
nevezett "agrár-olló” nagyon gém. Megmondom őszintén: mi szarvasmarha kivitele, 
szétnyílt, túl olcsó minden me ! törtük le a magas cipőárakat. I Nagyon nehéz a buzit érté- 
zőgazdasági termék, ellenben Ma már mindenki olcsóbban ad- ] késit eni, de úgy látszik a 
megfizethetetlenül drága az 1- ja a cipót, mint egy esztendő-1 gyár búza jó minősége mégis le- 
parcikk. Itt valami szervezeti vei ezelőtt. Pedig üzletem nem győzi az akadályokat, mert 
hibának kell lenni. Elkezdtem jóléti Intézmény, csupán nem ki \ csak november hónapban hat 
számolgatni és sorra vettem a vánok magamnak túlságosan | és félmillió pengő értékre rú­

gott a buzakivltel. Ilyen nagy' 
mennyiségű búzát már évek 6- 
ta nem exportált Magyarország 
ebben az Időszakban.

Bárczy István fölcsapta a 
könyvét és áhítattal olvassa: 
‘‘A szentgyörgyl piacon szap­
pant árult egy asszony”. Vagy 
kissé odább: “AH a malom, iO a 
vitorlája”. Anitán másik nóta 
kerül elő: “Szép molnámé, mit 
főz vacsorára” és Így tovább. 
Ezek annyira magyarosak hogy 
bajos volna lefordítani őket Ide­
gen nyelvre.

Bárczy Istvánnak az a meg­
győződése, hogy a nemzeti meg 
ujhodásnak alulról kell jönnie. 
Megmutatkozik ez minden vo 
narkózisban. Néha-néha előke­
rül egy falusi festő és olyan 
meglátásokkal lepi meg a mü- 
értőket, amire a múltban alig 
volt példa. A gazda-költők ver­
sel hozzák elő az igazi magyar 
nyelvikincseket A magyar nóta 
gyönyörű bibliája lesz Bárczy 
István nótagyüjteménye. Négy­
ezer régi népdal került tehát e- 
16 a feledésből, amire csak büsz 
kék lehetünk.

Bárczy István a békebeli Bu- 
nagy polgármestere Is­

mét hallat magáról Egyideig 
tvonult mindentől Azt állí­

totta, hogy pihenni akar. Most 
derült ki. hogy mit csinált addig 
amíg állítólag “pihent". Nem ke 
vese bt mint 4,000 régi dák gyüj 
lőtt össze. A négyezer dalt elke­
resztelte magyar nótakincsnek 
és az összegyűjtött anyagot 
most adja ki és teszi mindenki 
számára hozzáférhetővé.

Tíz évig dolgozott a magyar 
nótakincsen Bárczy. Minden ma 
gyár dalt leírt. Amikor készen 
volt a kis gyűjtemény, kezdte 
őket kiválogatni Elment a mú­
zeumba, átnézte az akadémián 
a régi kéziratokat A legrégibb 
időkig ment vissza, végigkuta- 
tott mindent egészen a mai na­
pig. Nem Is kívánt mást, csak 
azt, hogy maga a magyar kő 
zönaég Ismerje meg a maguk 
ősi egyszerűségében és szépsé­
gében a magyar dalt

ma-

közszükségleti cikkekét így ke­
rültem el a cipőhöz.

— Rájöttem arra, hogyha ol­
csón adom a cipőt és emellett 
jó árut nyújtok, viszont nem stA 
mitok túlságos nyereséget, úgy 
nagyobb forgalmat fogok elér-

magas hasznot Azt hiszem, 
hogy nemcsak a cipőszakmában 
lehetne ilyen eredményeket el­
érni, hanem, ha követnék péjdá- 
mat, úgy a magyar ipart sokkal 
egészségesebb alapokra lehetne 
fektetni

Az a legnagyobb baj, hogy a 
mezőgazdasági cikkek világpia­
ci ára nagyon leesett. Ha csak 
egy év előtti árak lennének ér­
vényben, úgy a helyzet még ked 
vezőbb volna. Éppen azért nagy 

emelekedett a bántott és füré- jelentőségű a magyar külkeres- 
szelt fa, a nyers ásványolaj, a! kedelmi mérleg kedvező alakú- 
nyers és ócskavas, a kátrány- lása, mert a romló árak mellett 
festőanyagok és a nyers juta ért el ilyen nagyszerű ered- 
forgalma; vtseont csökkent a ményt a megcsonkított Óhaza.

—zs —n.

70 millióra javult a kiviteli mérleg
Igazán büszkék lehetünk ar­

ra, hogy az óhaza külkereske­
delmi forgalma állandóan emel­
kedik. A múlt évben 70 millió 
pengő kiviteli többletet ért el 
Magyarország. Egyedül novem­
berben a külkereskedelmi mér­
leg több, mint 12 millió pengő 
kiviteli felesleggel záruk.

Ezek az adatok bizonyítják 
azt, hogy nem hiába volt az Ó- 
haza nagy erőfeszítése. A kor­
mány rengeteg Intézkedéssel 1- A 
gyekezett alátámasztani a kivi- 

nle. 56 éves korában kitöltötte teli-cikkek értékesítését. Még e- 
szolgálatl Idejét és nyugdíjba lőnyösebb az összehasonlítás, 
küldték. jha az egész esztendő adatait

Úgy látszik még sok fiatalos vesszük figyelembe. A múlt év- 
tetterő maradt benne, mert nem ben a behozatal 290 millió pen-1 
tudott tétlenül maradni. Cipész! gő volt, a kivitel pedig 360 mii- j 
lett Méltóságos cipész talán lió pengő. Míg 1932-ben 7 millió 
még sohasem volt, vagy min- pengővel kevesebb volt a kivitel 
denesetre igen ritkán akad. Az a behozatalnál, 1933-ban 70 mii 
a legérdekesebb, hogy az uj cl- Hóval túlhaladta azt. 
pőüzlet rövid egy esztendő le- Ha egyes cikkeket vizsgáljuk, j 
forgása alatt ismertté tudott úgy meg lehet áUapitani, hogy

I
GYŐR MEGYE

A győrmegyel Nyulfalu község képviselőtestülete elhatá­
rozta, hogy az Országos Közegészségügyi Intézet támogatásával 
és vezetésével “Egész8égház'’-at ilUt fel, amely még a nyár ele­
jén megkezdi működését A vármegyében elsőnek megnyitandó 
egészségházra nagy feladat vár a szegény nép körében pusztító 
különféle járványos gyermekbetegségek leküzdésében.

HAJDÚ MEGYE
A debreceni Pakots Andrásnénak három kislánya szüle­

tett Ugyanezen a napon Kozma István napszámos feleségének 
szintén hármas Ikrei születtek, Itt az egyik újszülött lány volt, a 
másik kettő egészséges, izmos fiúcska.

NÓGRAD MEGYE
Balassagyarmatról Írják, hogy a cseh hatóságok január 

elsejével megvonták a határátlépési Igazolványokat a csehsxlovi 
kiai magyar lakosságtól. Csak azoknak adtak Igazolványt, aki­
ket a cseh rendőrök megbízhatóknak találtok. Ipolyhldvég kös- 
ségben tavaly 170 határátlépési Igazolványt adtok ki. az idén 
már csak harmincat. Azokat a csehszlovákiai birtokosokat, akik­
nek magyar területen is van ingatlanuk, kényszeritették, hogy a 
magyar területen levő földjeiket cseh napszámosokkal müveltes- 
sék meg. Az érdekeltek elhatározták, hogy a genfi konferencia 
elé viszik a cseh erőszakosságokat.

VAS MEGYE
•Iákon a Stromszky szeszfőzde udvarán felállított hatal­

mas kazánban, amelyben a gyárból kijövő moslékot gyűjtik öas- 
Hze, megfőve bukkantak rá Czlbók Jenő 16 éves legényre. Kide­
rült, hogy a szerencsétlen fiú szán talpat akart hajlítani amelyet 
a forró moslékban akart kifőzni. Az erjedésből keletkező gázok 
elkábitották, belezuhant a kazánba és halálra főtt.

PAIZS ÖDÖN MEGV A G J A K I — ö R I Z Z E
m

Az olcsó cipő híve a méltóságos 
csizmadia Recept-Pályázata

Most, amikor a fiatalság sem 
tud elhelyezkedni és a legtöbb 
vállalkozás csődöt mond, érde­
mes megemlékezni Lobmayer 
Jenő tanácsnok különös pálya­
futásáról Lobmayer tanácsnok 
nem mindennapi ember. 11 nyel 
ven beszél és mint fiatalember 
került a főváros szolgálatába. 
Egészen különleges képességei 
vannak és így nem csoda, hogy 
sikerült a tanácsú oksági g felvin

Szavazólap

Alulírott a ‘K. M. U.’-ban

jelige alatt megjelent 

találom legjobbnak. Ugyancsak kitüntetésre érdemesnek

receptet

vélem a és

jeligés recepteket.

Pontos cím:

olvasható aláírás

KIVÁNDOROLT megtelepedett fia­
tul Üzletember 10—25 év közötti Jé 
megjelenésit, megfelelő hozománnyal 
rendelkező, tlazteuégea családból 
származó leányt kerez élettárául. Két- 
lés boríték ba zárt, fényképpel ellátott 
leveleket "Hűséges" Jeligére a Kiadd- 
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OLVASHATÓ ÍRÁSSAL KITÖLTVE KÜLDJE BE!

ba kérek.

FORRADALOM EGY MAS VILÁGON DRUMAR JÁNOS
GABONA - TŐZSDE

BÚZA — 1 centtel emelkedett 
| No 1 *7 cent; No 2 (4 e; No 3 át e 
| No 4 62 c; No 5 50 cent.
; ZAB — 1 centtel emelkedett

No 1 CW 35 cent: No 2 CW SÍ «s 
ARPA — változatlan 

lf* No 1 CW 40 eeat No 4 CW 26 cent 
LEN — 6 centtel emelkedett 

No 1 CW 11.64; No 2 CW 21 .50 
ROZS — 2 centtel emelkedett 

No 1 CW 49 cent; No 1 CW 46 cent

lángja elperzseli az Ifjúi tapasztalanságot. Nyugtass meg Emil! 
Ugy-e, hogy köztünk maradsz?

Az épinay-1 kastély százados fasora az alkonyba hanyat­
lott A kora ősznek búcsúzó napsugára végigcsókolta a hatal­
mas tölgyek o?thalt, sokáig rezegve a lehuUó egyes faleveleken, 
melyek egymásután válva le a lombkoronáról, mintha utolsó út­
jukban még egyezer végigálmodnák rövid levéléletüket, ringó 
mozgással hullámzottak alá. Azután eltűnt a fény. A talaj magá- 
baltta a táncoló, reszkető, Imbolygó napgyürüket. Az alkony Jó­
tékony, minden eUenmondást elsimító nyugalma szállt az erdő 
felé. De a beállott félhomályban le észrevette Emil kutató tekin­
tete a fa derekán fe&uazó röpkény között mozgó fénybogarat. 
Mintha minden figyelmét a rovar megfigyelése kötné le, csak 
fa túlsó oldaláról szólt:

— Igazad van jó Anyám! Egy uj világ alakul ki most a 
jelenben, melynek alakításában — fájdalom — az arra hivatot­
tak nem vehetnek részt, "mert a szót a csőcselék ragadta magá­
hoz a az diktálja a holnap történetéi Az la igaz, hogy nem telje­
sen veszélymentes a visszatérés, de kérdezlek jó Anyám és téged 
drága jegyesem, tudnál-e büszkeséggel arcomba tekinteni, ha el­
pártolnék, ha cserbenhagynám ama magasztos elveket, melyeket 
atyáink a vérpadon is szent meggyőződéssel hirdettek.

— Nem!! Nem adlak oda! — kiáltott fel önfeledten Olena, 
mialatt görcsösen karolta át Emil szép fejét, csókjait annak hom­
lokára halmozva. Mit törődsz te a világgal!? Én legyek a te vilá­
god, amint hogy Te vagy az én világom. Én emberem! Ne keress 
magadnak szerepet az életben! Maradj meg nekünk! Világíts ne­
künk! Boldogíts minket, én Uram! Én szeretőm!

— Engedj hát engem is szóhoz Jutnom — szólt közbe az 
özvegy szeretetteljes féltékenységgel. Én Ismerem Emilt. Nem 
tudná a lelkére venni hogy nekünk fájdalmat okozzon, ő tudja, 
hogy mit kell tennie a férfinak, aminek átért éséhez a ml asszonyt 

kevés. Ha 6 azt mondja, hogy vissza kell térnie, erős okai 
lehetnek erre, melyeket ml ét nem láthatunk. De fiam! Add sza­
vadat, hogy nem fenyeget veszély!

— És tudnátok bízni szavamban?! — kérdé eltakart ke-

— Köszönöm édes anyám — szólt lelkesen az ifjú. — Ez a 
szó méltó atyám hajlékához. Köszönöm, hogy visszaadtad önér­
zetemet, mely nélkül csak árnyként bolyongtam volna a világban

— Én drága fiam! — felelt az özvegy, a megindultságtöl 
könnyes szemekkel. Egyetlen büszkesé 
gyászos emlékezetű atyádnak képe, akihez nem csak vonásaid­
ban hasonlítasz. Menj gyermekem! Térj vissza tehát és küzdj 
apáidnak elvei mellett, de nyugtass meg — nem fenyeget téged 
halálos kockázat?

— Semmivel sem több, mintha reám szakadnának azok a 
boltozatok, melyek alatt születtem.

— De még ezt az éjt közöttünk -fogod tölteni? — kérdé 
megnyugtatva az anya.

— Anyám! Bocsáss meg — de szavaidból az őrület beszél 
— tört ki Olena, aki alig tudta magát türtőztetni, hogy a párbe­
szédnek már előbb véget nevessen. — Nem olvasod ki Emil sza­
vain át, hogy hóhérainak kötötte le magát becsületszavával ? 
Emil?! — kiáltotta kétségbeeséstől vergődve — neked nem 
szabad Itthagyncd minket. Mondd, hogy mily alakban jusson eléd 
könyörgésem szava? Áldozatot kell kimondott becsületszavadért. 
Hisz Itt vonaglok előtted! Taposs el, tépj rongyokká — de ma­
radj velünk! Lábald elé vetem magamat, ha azt akarod, hogy én 
legyek az ár, melyen visszavásárolhatom meggondolatlanul el­
hangzott szavadat. Te nem hagyhatsz el minket! Az én szerelmes 
szivemnek aggodalmát nem fogod elaltatni üres frázisokkal J,égy 
férfi és hajítsd le magadról az ósdi szokásokat, melyek alatt 
megfulsz! Ha nem kedvez a lég arra, hogy a nemesség abban lé- 
lekzethez jusson, úgy hajítsd hátad mögé a politikát és légy 
munkás, légy földművelő, légy pályaőr és meglátod, hogy meg­
áldja az Isten a ml szegénységünk!

Emil megkisérié leválasztani magáról az édes ölelést, mely 
a szavaknál is ékesebben beszélt, de a leány oly görcsösen szórt­
tá fejét az Ifjú keblére, hogy annak ereje feloldódott a varázsban.

Közeledő lódobogás riasztotta fel Olena figyelmét, aki 
öextönszerüleg megérezte, hogy minden változás a máris megtá­
madott életboldogsága ellen tőr.

— Emil — szólt komolyan vőlegényéhez — én tudom, 
mily féltékenyen őrződ adott szavadat Ékre hivatkozom, mikor 
felmutatom a gyűrűt, mellyel eljegyeztél Éa Idézem benned a 
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gém, akibeer visszatér
D6LONTARIOI leveles dohányok, fi­
nom, nsrsncs-sárza 6 font $1.60, gyen­
ge, édes Kelly dohány 6 font $1.00, ha 
a két fajtát öeesevegyltjOk nagyon 
kellemes zamatn 
nyerünk PIPA-dohányok 10 fontol cao 
magonként Ontarlóba 11.25, Québec éa 
Manitobába 3140. Szik. éa.Nora Sco- 
tlába $1.65, Albertábe $1 80, British 
Columbiába $1.00. Joseph Horváth 
AMHER8TBURO. Ont.

cigaretta-dohányt PÉNZ-PIAC
(A Canadlan Press jan. 30-1 jelentébe)! 
Amerikai dollár, vételnél -__ $1.01%

-------$5.09
28.29 cent 

- 4 76 cent

Angol font
a Magyar Pengő 

Cseh korona 
Jugo dinár ...i 
Rumán leu____

-— ISO eeat 
-— 1.02 cent 

Budapesti jegyzés 1924 Jan. 16-án
Kanadai dollár .

ELADÓ FARMOK. Levelezésem értei 
méhen Stratton környékén minden el 
adó föld gazdára fog találni esen a ta­
vaszon. A letelepült számos magyar 
gazda bizonyltja, hogy Stratton kör­
nyéke a legalkalmasabb vidék a tele­
pülésre egész Kanadában. Még mindig 
kapható olcsó, erdővel borított föld , 
1-tŐl 5 dollárig akerje, müveit farmok I 
5-tól 20 dollárig akerje. Néhány 80 a- 
vagy 160 akeres homestead is kapha­
tó 25 dollárért Keressen fel személye­
sen vagy Írjon még 
STRATTON. Ont.

P 3.48—9.69 
P 3.64—1.6*Amerikai dollár

ÁLLAT - VASÁR
SZOPÓS BORJÚ — változatlan

................................. * 50 — 6 60
Oy.ng. ....................... 2.00 — 4.00

TINÓ — 25 centtel emelkedett
* 00 — 5 00

Kázepee ......................  3.00 — 12b
ÖKÖR — 25 centtel emelkedett

4.00 — 1.7S
3.00 — 3.7S
2 25 — Z.7S 

BIKA — 26 centtel emelkedett
................................. 2 00 — 2 60

1 00 — 150

John Demeter Jó
Közepes
SilánySaskatchewanbao 160 akeres farm 

felszereléssel, berendezett jóforgalnm 
kovács műhellyel uj házzal, elutazás 
végett sürgősen és olcsón eladó, John 
Prasxlicakay, HAND6WORTH, Saak.

Jó
•Hány

SERTÉS — 40 centtel emelkedett
Válogatott .............................
Nehéz .....................................
Könnyű .................................
Ne. 1. koca .........................
Ne. Z koca .........................

•ARANY — változatlan
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U»FAVÁGÓK és szállítók figyelmébe! 

Ezer kord száraz tűzifára van szük­
ségünk,
va a kővetkező árat fizetjük: Tama­
rae No. 1. 16.75. No. Z 95 59; Bifeh 
$6-00 ée $6.75; Pine vagy Spruce $4.25 
és $4.00; fehér Poplar $3.26 és $3.00

7.i
IjOSilyért Winnipegre beszállít-
BJ»

5 50 — SjOO 
3.50 — 4*»

Jó
Silány- Annyira szilárdnak <• megbízhatónak tartom azt, hogy

simámat építem arra. Mooey Orderrwl nznonnl flnttnk A
125 — t.M 

1 00 — 1.M
JéJL BAILZY’8 FU EL, 284 Elgta Ave.— es­ ni Silány

iMM

-- ülmli mí 8

KICSlT NAGYÁ r b Eredménybena n

a

APRÓHIRDETÉSE
Egy számban való közlés ára 50 c., 

három számban $1.25 
Szigorúan előre fizetendő

KANADAI DOLLÁRJÁÉRT a legtöbb Arany Pengőt, Leit, Dinárt, Cseh Koronát. 
Zlotyt az alanti irodánál kapja. PÉNZÉT pontosan, gyorsan és biztosan utaljuk át a 
világ bármelyik országba. Minden pénzküldőnk egy, a címzett által sajátkezüleg alá­
íróit nyugtát kap. — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtja kihozatni, mi kész­
ségesen állunk rendelkezésére a szükséges bevándorlási engedély beszerzésében, sőt a 

hajójegyet kedvező részletfizetésre is adjuk.
Közjegyzői okiratok Óhazai bélyegek Mindennemű felvilágosítások.

ALEX. A. KELEN LIMITED
1456 City Hall Ave. MONTREAL, QUE.
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